
 

 
Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRIMO LEVI” 
VIA PISTOIA, 30 – 20153 MILANO - Tel. 02/88444550 –  Fax. 02/88444556 

  C.M. -  MIIC8DS00D – C.F. -  97504730157  

e-mail: miic8ds00d@istruzione.it  Posta Certificata: miic8ds00d@pec.istruzione.it 
 
 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE - FSE 

“Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 

degli studenti nell'emergenza COVID- 19”. 

 

Avviso Pubblico AOODGEFID/ Prot. n. 9707 del 27/04/2021: 

Autorizzazione AOODGEFID- Prot.n. AOODGEFID-17648 del 07.06.2021 Codice 

Identificativo Di Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-10 

Titolo del progetto “Per il successo scolastico di tutti gli alunni” 

CUP: H49J21003190006 

 
Prot. AOODGEFID-17661 / 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-10 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 

approvato da parte della Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014, 

modificato con la Decisione di esecuzione del 9 agosto 2016 C(2016) n. 5246, ed alle azioni finanziate 

con il Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Pubblico AOODGEFID/ Prot. n. 9707 del 27/04/2021: 

“Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza COVID- 

Oggetto: Determina dirigenziale relativa all’avvio delle procedure per la selezione del personale 

interno necessario all’attivazione del progetto “Per il successo scolastico di tutti gli 

alunni”. 

http://www.pubblica.istruzione.it/
mailto:miic8ds00d@istruzione.it
mailto:miic8ds00d@pec.istruzione.it




19”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione della 

dispersione scolastica e formativa Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti con particolari 

fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali; 

 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 76 del 4 maggio 2021 di adesione al PON Programma 

Operativo Nazionale 9707/2021; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 17 maggio 2021 di adesione al PON Programma 

Operativo Nazionale 9707/2021; 

 
VISTA la candidatura del progetto “Per il successo scolastico di tutti gli alunni” (candidatura n. 

1050850) presentata dall’ICS Primo Levi; 

 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID prot. n. 18082 del 15.06.2021 trasmessa agli UU.SS.RR. di 

competenza, contenente le graduatorie regionali definitive e che vede il progetto presentato alla 

posizione n. 10 in Lombardia; 

 

VISTA la lettera di autorizzazione n. 74857 del 07/06/2021 con la quale è stata comunicata la 

formale autorizzazione all’avvio e l’inizio dell’ammissibilità della spesa, con conclusione entro il 

31/08/2022;  

 
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti UE - n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 

Europei, n. 1301/2013 relativo al fondo europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo 

al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO il proprio decreto, prot. n. 1331 del 23/06/2021, di inserimento nel Programma Annuale 2021 

del Progetto “Per il successo scolastico di tutti gli alunni” e conseguente assunzione a bilancio dei 

fondi relativi al Progetto di cui all’Avviso Pubblico Avviso Pubblico AOODGEFID/ Prot. n. 9707 

del 27/04/2021: “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e 

per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 

COVID- 19”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.1 – 

Riduzione della dispersione scolastica e formativa Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti 

con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali; 

 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020, cd. Linee Guida, aggiornate nell’Ottobre 2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 
VISTO il D.P.R. n. 275 del 08 marzo 1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la Legge 107 del 2015; 

 



VISTO il   Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 del Codice degli appalti e ss.mm.ii.; 

 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto PON “Per il successo scolastico di tutti gli alunni” 

è necessario reperire esperti, tutor e personale ATA; 

 
CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie; 

 
DETERMINA 

 
L’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale che ricoprirà il ruolo di esperto, tutor e 

personale ATA per l’attivazione di n. 4 moduli del Progetto PON: Codice Identificativo Progetto: 

10.2.2A-FSEPON-CA-2021-10 

CUP: H49J21003190006 

Titolo del progetto: “Per il successo scolastico di tutti gli alunni” 

 

Moduli formativi secondaria: 

 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2021-10 

Consolidamento delle 
competenze di base in 
italiano 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2021-10 

Parlare per comunicare e 
comprendere 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2021-10 

Potenziamento di 
matematica 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2021-10 

La musica per 
l’integrazione 

€ 5.082,00 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. 

 
Art.2 

Mediante il Regolamento incarichi interni ed esterni per i progetti di ampliamento dell’offerta 

formativa deliberato dal Consiglio di Istituto in data 30/06/2021 si espleteranno le procedure per la 

selezione e l’assunzione di 4 esperti formatori, 4 tutor, e personale Collaboratore scolastico.  

Le selezioni avverranno secondo il Regolamento. 

 
Art. 3 

Laddove all’interno del personale della scuola non fossero presenti o disponibili le professionalità 

richieste si procederà con avviso esterno o con affidamento diretto ove possibile. 

Nel caso in cui all’interno dell’Istituto non vi fosse personale ATA disponibile si procederà con avviso 



esterno. 

 
Art. 4 

Di pubblicare le delibere del Collegio o le graduatorie nell’apposita sezione PON del sito, nonché 

all’Albo Pretorio dell’Istituto e nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
Art. 5 

 

Di assegnare l’incarico, se ritenuto idoneo, anche nel caso sia pervenuta una sola candidatura. 

 
Art. 6 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (Codice sulla Privacy), i dati personali forniti dai 

candidati saranno raccolti presso gli uffici amministrativi dell’ICS Primo Levi per le finalità di gestione 

della selezione ove potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza 

alle norme vigenti. 

Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente scolastica Chiara Bonetti. 

 

 

Art. 7 

 

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto, il compenso orario è di € 70,00 omnicomprensivo di tutti gli 

oneri. Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, il compenso orario è di € 30,00 omnicomprensivo di tutti 

gli oneri. Per lo svolgimento dell’incarico della figura di supporto organizzativo-assistente 

amministrativo e collaboratore scolastico si farà riferimento alle tabelle contrattuali. 

Art. 8 

 

La domanda di partecipazione dovrà tassativamente essere redatta, autocertificando in maniera 

dettagliata i requisiti di accesso e gli altri titoli valutabili, secondo il modello di candidatura (All. 1). 

Allegare copia di un documento di identità valido e del codice fiscale. 

L’istanza, sottoscritta dal candidato (firma autografa), completa dell’allegato e indirizzata alla 

Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo Primo Levi di Milano Via Pistoia 30, 20153 Milano, 

dovrà pervenire in formato digitale alla casella di posta elettronica certificata (PEC) 

miic8ds00d@pec.istruzione.it  o all’indirizzo e-mail miic8ds00d@istruzione.it entro e non oltre il 

30/09/2021, riportante nell’oggetto della e-mail la seguente dicitura: Domanda selezione ESPERTO 

o TUTOR o Personale ATA al PON 9707/2021. Questa istituzione scolastica declina ogni 

responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da 

parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo 

indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o 

di forza maggiore. È responsabilità del candidato inoltre verificare di aver trasmesso tutta la 

documentazione richiesta dal bando. Non saranno prese in esame le istanze 1) pervenute oltre il 

termine sopra indicato; 2) incomplete; 3) presentate in maniera difforme da quanto sopra indicato o 

predisposte su modelli diversi rispetto alle schede allegate.  

 

Art. 9 

 

    Di pubblicare la presente Determina sul sito della scuola. 

 

mailto:miic8ds00d@pec.istruzione.it
mailto:miic8ds00d@istruzione.it


 

 

Art. 10 

 

Il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona della Dirigente Scolastica Dott.ssa 

Chiara Bonetti. 

 

 
La Dirigente scolastica 

Dott.ssa Chiara Bonetti 

 



     

                                                                                                                
 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
ICS PRIMO LEVI 

MILANO 
  
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Il/La  sottoscritto/a________________________________________  nato/a  a________________________ 

il __________________________ Codice fiscale_______________________________________________  

cittadinanza____________________  residente a ___________________________________ prov_____ in 

via/piazza__________________________________________________ n.______ c.a.p._______________  

numero telefonico fisso_______________________________ cell_________________________________  

indirizzo e-mail__________________________________________________________________________ 

◻ Docente interno all'istituzione scolastica ICS Primo Levi posto/classe di concorso __________________, a tempo 
indeterminato/determinato dal _________________, con ___________ anni di servizio  

 

CHIEDE 
 

di essere inserito nelle graduatorie degli esperti/tutor per lo svolgimento delle attività previste nel progetto  
10.2.2A-FSEPON-LO-2021-10 " Per il successo di tutti gli alunni"  per il seguente modulo formativo: (indicare 
il modulo per il quale si presenta la candidatura): 

  

□ Consolidamento delle competenze di base in italiano  

□ Parlare per comunicare e comprendere  

□ Potenziamento di matematica  

□ La musica per l’integrazione  
 

Ruolo richiesto:    □ Esperto    □ Tutor      □ Personale Ata 
    

 

A tal fine, avvalendosi delle disposizioni di cui all'art. 46 del DPR 28/12/2000 n. 445, consapevole delle sanzioni 
penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del citato 
Decreto,  
 

DICHIARA 
 

sotto la propria personale responsabilità di essere in possesso dei sotto elencati titoli di accesso previsti dall’art. 2 

del Regolamento (indicare il punteggio attribuito in autovalutazione): 

 

 

 

 

 

 

 

All. 1 

Domanda di partecipazione alla selezione,mediante procedura comparativa, degli esperti e tutor, interni 
all'Istituzione scolastica,  per l’attuazione delle azioni di formazione riferite al  

“Progetto PON FSE - 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-10 "Per il successo di tutti gli alunni" 

 

 

Programma     Operativo     Nazionale Finanziato con il Fondo Sociale Europeo 
 “Per la Scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento - FSE” Programmazione 2014-2020. 



TITOLO DI ACCESSO 
DOCENTI SCUOLA 
SECONDARIA DI I 
GRADO 
 

PUNTEGGIO 
(tutti i voti sono 
rapportati a 100) 

PUNTEGGIO 
MASSIMO 

PUNTEGGIO 
DELLA/DEL 
CANDIDATA/O 

Laurea vecchio ordinamento 
o specialistica nuovo 
ordinamento 

da 60 a 65 = 4 
da 66 a 70 = 5 
da 71 a 75 = 6 
da 76 a 80 = 7 
da 81 a 85 = 8 
da 86 a 90 = 9 
da 91 a 95 = 10 
da 96 a 100 = 11 
con lode = 12 

 12  

 

 

 

ULTERIORI TITOLI  
rispetto al titolo di accesso 
 

PUNTEGGIO 
(tutti i voti sono 
rapportati a 100) 

PUNTEGGIO 
MASSIMO 

PUNTEGGIO 
DELLA/DEL 
CANDIDATA/O 

Laurea vecchio ordinamento 
o specialistica/magistrale 
nuovo ordinamento 

  punti 6  

Laurea            TRIENNALE 
nuovo  ordinamento 

 punti 3  

Dottorato di ricerca    punti 12  

FORMAZIONE 
TITOLI ACCADEMICI E 
PROFESSIONALI 

PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
MASSIMO 

 

Partecipazione a corsi o 
seminari   di aggiornamento 
effettuati dal 1° settembre 
2016  attinenti le tematiche   
dell’avviso, della  durata non 
inferiore a 8 ore ciascuno. 

punti 2 per ogni corso 
per un massimo di 5 
corsi 

punti 10  

Possesso  di 
 certificazione ECDL o 
affini max (1) 

punti 5 punti 5  

Possesso di certificazione 
metodologia CLIL 

punti 5 punti 5  

Madrelingua  o  in  possesso  
di certificazioni in lingua 
straniera  QCER – titolo più  
alto per ogni certificazione 

B2: 3 punti 
C1: 4 punti 
Madrelingua/C2: 6 
punti 

  

Esperienza come formatore in 
corsi inerenti le tematiche 
dell’avviso (della  durata non 

punti 5 per ogni corso 
per un massimo di 4 
corsi 

punti 20  



inferiore a 8 ore)  

 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
MASSIMO 

PUNTEGGIO 
DELLA/DEL 
CANDIDATA/O 

 Servizio di insegnamento di  
durata almeno annuale presso 
scuole statali o paritarie 

punti 1 per ogni anno 
scolastico 

max 5 punti  

Esperienza come Funzione 
Strumentale  

punti 2 per ogni anno 
scolastico 

max punti 10  

Altre esperienze professionali, 
da specificare,  coerenti con le 
mansioni previste dall'avviso 

punti 1 per esperienza 
annuale documentata 

max punti 5  

 
 

 

DICHIARA INOLTRE 
 

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea 
_________________ (indicare Stato);  

 godere dei diritti civili e politici;  

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

 non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;  

 essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata al 
contenuto della prestazione richiesta;  

 aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 

 di essere in possesso di adeguate competenze di tipo informatico, nell’utilizzo di Internet e della posta 
elettronica e di conoscere i principali strumenti di office automation.  

 
 

 

Il/La sottoscritto/a, come previsto nell’Avviso, allega alla presente domanda: 

1) Fotocopia del codice fiscale e di un documento di identità in corso di validità; 
2) Dichiarazione a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario predisposto dal gruppo di progetto 

dell’Istituto proponente. 
3) Curriculum Vitae in formato europeo. 
 
Elegge come domicilio per le comunicazioni relative alla selezione: 

 
□ residenza 
 
□ altra dimora: __________________________________________________________ 
 
Luogo e data _______________________      Il richiedente  

        (Firma autografa)  
              _____________________________ 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Consenso trattamento dati personali  
Ai sensi degli artt. 12 e 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante disposizione in materia di protezione dei dati personali, si rendono le seguenti 
informazioni:  
- i dati personali sono richiesti, raccolti e trattati per lo svolgimento delle specifiche funzioni istituzionali e nei limiti previsti dalla vigente normativa;  
- la comunicazione o la diffusione dei dati personali a soggetti pubblici o privati sarà effettuata solo se prevista da norme di legge o di regolamento o se risulta 
necessaria per lo svolgimento delle funzioni istituzionali;  
- l’interessato potrà in ogni momento esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196;  
- il titolare dei dati trattati è l’ICS Primo Levi di Milano. 

Il sottoscritto autorizza, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 196/2003, l’ICS Primo Levi di Milano al trattamento dei propri dati personali nell’ambito della 

procedura di reclutamento sopra indicata.  

       Firma _____________________________________  

 


